



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



**Agenzia Provinciale
per gli Appalti e Contratti**

**Servizio appalti
Ufficio gare**

Via Dogana, 8 – 38122 Trento
 ☎ 0461.496444 – ☎ 0461.496422
 serv.appalti.lav.pubb@pec.provincia.tn.it

NOTA DI CHIARIMENTO

Trento, **2 OTT. 2014**

Prot. n. S171/2014/ **52172** /3.5/130-2014

Oggetto: PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA OFFICINA PER LA MANUTENZIONE DEL MATERIALE ROTABILE IN LOC. SPINI DI GARDOLO (TN).

A seguito delle richieste formulate da alcuni concorrenti interessati a partecipare alla gara in oggetto, si forniscono le seguenti risposte.

Quesito n. 1:

In un raggruppamento temporaneo di imprese in possesso di tutti i requisiti richiesti dal bando di gara, si chiede come può partecipare un'impresa qualificata per categorie diverse da quelle previste dagli atti di gara e come si suddividono le quote di partecipazione.

Risposta:

Nel precisare che l'Amministrazione non fornisce consulenza ai fini della qualificazione, si rinvia alla disciplina prevista al paragrafo 2 del bando integrale di gara in tema di soggetti ammessi a partecipare e requisiti di qualificazione, in particolare si ricorda la seguente previsione *"Ai sensi dell'art. 92, comma 5 del D.P.R. 207/2010, le Imprese singole e i raggruppamenti temporanei in possesso dei requisiti di qualificazione possono associare altre Imprese qualificate anche per categorie o importi diversi da quelli richiesti dal presente bando, a condizione che i lavori complessivamente eseguiti da queste ultime non superino il 20% dell'importo del contratto d'appalto e che l'ammontare complessivo dei suddetti requisiti di qualificazione posseduti da ciascuna di tali imprese sia almeno pari all'importo dei lavori che saranno ad essa affidati"*.

Si richiama altresì la disciplina in tema di avalimento prevista dal paragrafo 4.6 del bando di gara.

Quesito n. 2:

In riferimento a quanto richiesto al punto 2.2 requisiti di qualificazione e requisiti dei progettisti, par. 1) comma 1bis) del bando di gara, si chiede se la cifra d'affari richiesta per soddisfare i requisiti di gara sia il volume d'affari indicato al rigo VE40 della dichiarazione Iva, o in caso contrario si chiedono indicazioni ove reperire i dati corretti.

Risposta:

Nel caso di ditte individuali, società di persone, consorzi di cooperative, consorzi tra imprese artigiane e consorzi stabili il requisito della cifra d'affari richiesto al punto 2.2, par. 1) comma 1bis del bando di gara è comprovato dal valore del volume d'affari risultante dalla dichiarazione IVA.

Nel caso di società di capitale il suddetto requisito è comprovato dal corrispondente valore desumibile dal bilancio.



PF/RG



IL DIRIGENTE
- dott. Leonardo Caronna -